DECRETO N.º 4.250
DE 07 DE JUNHO DE 2004.

	APROVA REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO DENOMINADO “SANTOS A CIDADE DO PATRIARCA”.

BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E TA:
Art. 1.º Fica aprovado o Regulamento para participação no concurso denominado “Santos a Cidade do Patriarca”, constante no anexo do presente decreto.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em 07 de junho de 2004.

	BETO MANSUR

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 07 de junho de 2004.

	ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

ANEXO

REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO DENOMINADO “SANTOS A CIDADE DO PATRIARCA”.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1.º A Prefeitura Municipal de Santos realizará o concurso de redação “Santos a Cidade do Patriarca”, o qual será regido pelo presente regulamento, como parte dos festejos da Comemoração da Semana do Patriarca.

Art. 2.º O concurso de redação “Santos a Cidade do Patriarca” tem como objetivo despertar nos jovens o interesse patriótico e a consciência cívica do grande vulto da história da pátria.

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3.º Somente será permitida a participação de instituições de ensino fundamental de 5ª. a 8ª. séries e ensino médio, tanto das redes públicas quanto das particulares.

Art. 4.º As inscrições poderão ser feitas do dia 8 de junho até o dia 16 de agosto de 2004, na sede da Secretaria Municipal de Turismo, no Largo Marquês de Monte Alegre – Estação do Valongo, Centro, das 8:00 às 18:00 horas.
§ 1.º A simples entrega da redação, nos termos desse Regulamento, efetiva a inscrição da instituição de ensino no presente concurso.
§ 2.º A instituição de ensino somente poderá apresentar uma redação por categoria.

§ 3.º As categorias, a que se referem o parágrafo anterior, serão divididas da seguinte forma:

I – Ensino Fundamental de 5ª. e 6ª. séries;

II – Ensino Fundamental de 7ª. e 8ª. séries;

III – Ensino Médio.

CAPÍTULO III

DAS CONDIÇÕES
Art. 5.º Os trabalhos concorrentes deverão ser escritos em forma de redação.
Art. 6.º Todos os trabalhos deverão abordar o seguinte tema: “Santos a Cidade do Patriarca”.
Art. 7.º Cada instituição de ensino deverá concorrer com apenas uma redação inédita, em língua portuguesa, por categoria, nos termos do artigo 4.º, parágrafo 3.º.
§ 1.º A redação deverá ser apresentada nos seguintes termos:
I – impressa em 02 (duas) vias;

II – digitada com fonte “Arial” – número 12, com espaçamento 1,5 e margens direita e esquerda com 2,5 cm cada;
III – em folha de papel A4;

IV – com no máximo 30 (trinta) linhas;

§ 2.º Cada folha anexa à redação, deverá, obrigatoriamente, conter o pseudônimo, série escolar, título e o texto.

§ 3.º Em uma folha anexa à redação, deverá ser apresentada a citação bibliográfica, obedecendo os incisos I, II e III deste artigo.

§ 4.º A ausência de qualquer requisito disposto no presente artigo desclassificará a redação inscrita.
Art. 8.º As redações, conforme o disposto no artigo anterior, deverão ser entregues dentro de um envelope pardo grande contendo também outro envelope pequeno que deverá estar lacrado, com os seguintes dados do autor:
I – nome da instituição de ensino e do docente orientador;

II – nome completo, pseudônimo, idade, série escolar, endereço completo inclusive com CEP e telefone;

III – xerox da certidão de nascimento ou cédula de identidade (RG) do autor da redação;

IV – xerox do comprovante de residência dos pais ou responsáveis, da cédula de identidade (RG) ou do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF/MF) de um deles;

V – disquete do arquivo da redação gravado em linguagem Word for Windows, com etiqueta de identificação com o nome do autor.
Art. 9.º É vedada a inclusão, na parte externa de qualquer dos envelopes, de elementos que permitam a identificação do autor e da instituição de ensino, sob pena de desclassificação.
CAPÍTULO IV

DA COMISSÃO JULGADORA
Art. 10. Será nomeada uma Comissão Julgadora para analisar as redações, composta por um representante de cada um dos seguintes segmentos:
I – Instituto Histórico e Geográfico de Santos;

II - Centro Universitário Monte Serrat;

III – Universidade Católica de Santos;

IV – Universidade Metropolitana de Santos;
V – Universidade Paulista;

VI – Universidade Santa Cecília;

VII – Jornal A Tribuna de Santos.

CAPÍTULO V

DA PREMIAÇÃO
Art. 11. A premiação acontecerá durante as comemorações da Semana da Pátria, em setembro, em solenidade a ser marcada posteriormente.
Art. 12. Os prêmios, aos autores das redações, serão distribuídos da seguinte forma:

I – Ensino Fundamental de 5ª. e 6ª. séries:
a) 1.º colocado: 01 (uma) bolsa integral de estudo para o 1.º semestre do Curso Básico de Língua Francesa, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

II – Ensino Fundamental de 7ª. e 8ª. séries:

a) 1.º colocado: 01 (uma) bolsa integral de estudo para o 1.º semestre do Curso Regular de Língua Inglesa, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

III – Ensino Médio:

a) 1.º colocado: 01 (um) microcomputador modelo Duron 1.6, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação.

Art. 13. Os prêmios aos orientadores dos alunos vencedores serão distribuídos da seguinte forma:
I – Ensino Fundamental de 5ª. e 6ª. séries:

a) 1.º colocado: 01 (uma) bolsa integral de estudo para o 1.º semestre do Curso Básico de Língua Francesa, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

II – Ensino Fundamental de 7ª. e 8ª. séries:

a) 1.º colocado: 01 (uma) bolsa integral de estudo para o 1.º semestre do Curso Regular de Língua Inglesa, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

III – Ensino Médio:

a) 1.º colocado: 01 (uma) bolsa integral de estudo para o Curso de Pós Graduação em Pedagogia, 01 troféu e diploma de participação;

b) 2.º colocado: 01 troféu e diploma de participação;

c) 3.º colocado: 01 troféu e diploma de participação.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14. A remessa dos originais com os dados e documentos solicitados nos artigos 7.º e 8.º, configurará, por si só, a inscrição para concorrer aos prêmios e implicará na aceitação integral pelo participante de todas as disposições contidas neste Regulamento.
Art. 15. Todas as redações inscritas no concurso, após a apuração dos vencedores, serão de propriedade da Prefeitura Municipal de Santos, podendo dispor da maneira que entender conveniente.
Art. 16. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Julgadora.
Art. 17. Todas as intimações e notificações oriundas deste Regulamento serão publicadas no Diário Oficial do Município.
PAGE
6
PA:44963/2004-12
Publicado no Diário Oficial em:  08 /06/2004
Formalização: AMF